
 

 
 
 

DAVID GODIN 
 
 
 
 
 
 
 

ANALYSE ENVIRONNEMENTALE ET 
ÉCONOMIQUE DU CYCLE DE VIE D'UN SYSTÈME 

D'ÉPURATION DES EAUX USÉES 
 

 
 
 
 
 
 
 

Mémoire présenté  
à la Faculté des études supérieures et postdoctorales de l’Université Laval  

dans le cadre du programme de maîtrise en génie civil 
pour l’obtention du grade de Maître ès sciences (M. Sc.) 

 
 
 
 
 

GÉNIE CIVIL ET DE GÉNIE DES EAUX 
FACULTÉ DES SCIENCES ET DE GÉNIE 

UNIVERSITÉ LAVAL 
QUÉBEC 

 
 
 
 

2012 
 
 
 
© David Godin, 2012 



i 
 

Résumé 

Dans le cadre de ce mémoire, les méthodologies de l’analyse de cycle de vie (ACV) et de 

l’analyse du cycle de coûts (ACC) sont appliquées à un système d’épuration des eaux usées 
[...]
1995) Depuis l’an 2000, les publications portant sur les ACVs dans le domaine des eaux 

usées se sont multipliées et ont fait l’objet d’une revue de littérature comportant 22 articles 

dans le cadre du projet européen New sustainable concepts and processes for optimization 

and upgrading municipal wastewater and sludge treatment, (NEPTUNE) (NEPTUNE, 

2007). La revue de littérature réalisée (Larsen et coll., 2007) s’est penchée sur : 

• les types de procédés de traitement étudiés; 

• le niveau d’inclusion des catégories d’impact reliées à la toxicité; 

• le niveau d’évaluation du potentiel d’impact de l’effluent et des boues d’épuration 

en portant une attention particulière aux micropolluants; 

• les conclusions tirées à partir des résultats des études. 

 

Une seconde revue de littérature comportant 41 articles et ayant pour objectif de souligner 

les similitudes et les différences retrouvées parmi les différentes études portant sur des 

STEPs ainsi que d’identifier les limitations de la méthodologie de l’ACV lorsqu’elle est 

appliquée au domaine de l’épuration des eaux usées a également été réalisée. (Corominas et 

coll., 2011). La revue de littérature des ACVs portant sur des STEPs municipales qui est 

développée dans le cadre de ce mémoire couvre en partie les études analysées par les deux 

revues de littérature mentionnées précédemment. Le cadre méthodologique général de 

l’ACV présenté à la section précédente est employé afin de structurer cette revue. Les 

études retenues sont donc analysées en fonction des étapes de réalisation de l’ACV. 

2.4.2 Objectifs et champ des études  
Afin de faciliter l’analyse et la comparaison du contenu des différentes études portant sur 

des STEPs, les éléments relatifs à la définition du champ et des objectifs des ACV sont 

présentés aux Tableaux 3 à 8. Les études ont été classées en fonction des similitudes de leur 



20 
 

objectif principal. Le Tableau 3 porte sur des ACVs figurant parmi les premières à avoir 

évalué et comparé les impacts environnementaux potentiels de STEPs (Emmerson et coll., 

1995, Roeleveld et coll., 1997, Zhang et Wilson, 2000, Kärrman et Jönsson, 2001). Les 

études du Tableau 4 (Tillman et coll., 1998, Lundin et coll., 2000, Benetto et coll., 2009) 

comparent les impacts environnementaux de STEPs centralisées conventionnelles par 

rapport à ceux de systèmes d’épuration séparatifs décentralisés. Le Tableau 5 présente des 

ACVs portant sur la comparaison des impacts environnementaux de stations d’épuration de 

petite taille (Dixon et coll., 2003, Gaterell et coll., 2005, Machado et coll., 2007). Les 

études du Tableau 6 se limitent quant à elles à l’analyse de la phase d’opération des stations 

(Gallego et coll., 2008, Hospido et coll., 2008, Rodriguez-Garcia et coll., 2011), tandis que 

le Tableau 7 comporte des études visant le développement d’inventaires du cycle de vie de 

STEPs (Hospido et coll., 2004, Doka, 2009, Foley et coll., 2010). Le Tableau 8 présente 

uniquement les éléments descriptifs du champ de l’étude de l’ACV présentée dans la thèse 

de M. Bruno Gagnon (Gagnon, 2012). Cette thèse porte sur l’intégration des principes du 

développement durable à la conception en ingénierie appliquée aux systèmes 

d’assainissement des eaux usées municipales, incluant le réseau d’égout et la STEP. Une 

attention particulière est portée à la thèse de Gagnon (2012) puisqu’il s’agit de la seule 

étude recensée qui a été effectuée dans un contexte québécois et qui porte sur le même type 

de système que l’étude de cas faisant l’objet de ce mémoire. 

En plus des études faisant l’objet des Tableaux 3 à 8 qui sont analysées plus en détail, de 

nombreuses autres études abordant le traitement des eaux usées ont été consultées sans faire 

l’objet d’une analyse détaillée étant donné leur parenté plus éloignée par rapport à la 

présente étude. Parmi ces études figurent les ACVs portant sur des procédés de traitement 

tertiaire visant la réutilisation des eaux usées (Beavis et Lundie, 2003, Ortiz et coll., 2007, 

Meneses et coll., 2010), ainsi que les ACVs portant sur le cycle anthropique de l’eau en 

milieu urbain (Tarantini et Ferri, 2003, Lundie et coll., 2004, Lassaux et coll., 2007, 

Friedrich et coll., 2009). Ces dernières incluent l’analyse complète du cycle anthropique de 

l’eau de l’approvisionnement en eau potable à la disposition des eaux usées.  

 

 



21 
 

Tableau 3. Premières ACV portant sur les STEPs 

Article Emmerson et coll. (1995) Zhang et Wilson (2000) Roeleveld et coll. (1997) 
Kärmann et Jönsson 

(2001) 

Objectif de 
l'étude 

Évaluer et comparer 
l'impact environnemental 
de trois STEPs de petite 
taille 

Évaluer l'impact 
environnemental d'une 
STEP de grande taille 

Déterminer la contribution 
des STEPs aux impacts 
environnementaux totaux 
des Pays-Bas 

Déterminer les impacts 
environnementaux à 
prioriser pour l'épuration 
des eaux usées 

Localisation  Angleterre Asie du Sud-Est Pays-Bas Suède 

Procédé 
d'épuration des 

eaux  

Boues activées, 2 types de 
filtre biologique 

Boues activées 
5 scénarios : aucun 
traitement, 4 types de 
systèmes à boues activées 

Boues activées avec ou 
sans système séparatif des 
eaux et des solides 

Taille des 
systèmes 
étudiés 

1000 personnes 
desservies, débit temps 
sec de 200 m3/d 

800 000 personnes 
desservies, capacité de 
164 000 m3/d 

100 000 p.e.  20 000 p.e. 

Fonction   Non mentionnée 

Unité 
fonctionnelle 

Non mentionnée : implicitement le volume d’eaux 
usées traitées sur la durée de vie de la STEP 

STEP traitant les eaux 
usées de 100 000 p.e. 

 Eaux usées d'une p.e. 
traitées pendant une année 

Étapes du cycle 
de vie 

considérées 

Construction, opération, 
fin de vie 

Construction, opération 
Construction, opération, 
fin de vie 

Opération 

Durée de vie du 
système 

15 ans 20 ans et 40 ans Non indiquée 

Traitement des 
boues 

Considéré, mais non décrit 
Épaississement et 
déshydratation chimique 

Variable : digestion 
anaérobie, déshydratation  

Non décrit 

Disposition des 
boues traitées 

Épandage agricole Hors frontières  
Incinération, 
enfouissement 

Épandage agricole, 
irrigation de sols forestiers 

        p.e. : personne équivalente 
 



22 
 

Tableau 4. ACV comparatives de STEPs centralisées conventionnelles et de systèmes d’épuration séparatifs décentralisés 
Article (Tillman et coll., 1998) (Lundin et coll., 2000) (Benetto et coll., 2009) 

Objectif de 
l'étude 

Évaluer l'impact environnemental 
du passage de STEPs centralisés 
vers des systèmes séparatifs 

Comparer l'impact environnemental 
d'une STEP conventionnelle 
(centralisée) et de systèmes 
séparatifs 

Comparer l'impact environnemental 
d'une STEP conventionnelle 
(centralisée) et de systèmes séparatifs  

Localisation  Suède Suède Luxembourg 

Procédés 
d'épuration des 

eaux  

Centralisée : boues activées. 
Séparatifs : digestion anaérobie des 
solides, filtration sur sable des 
liquides 

Centralisée : boues activées. 
Séparatifs : épandage direct d'urine, 
traitement conventionnel ou 
compostage des solides 

STEP : boues activées. Séparatifs : 
compostage des solides, filtration des 
liquides dans une roselière 

Taille des 
systèmes étudiés 

2 échelles de systèmes étudiées :     
900 et 550 000 p.e. 

2 échelles : 200 et 72 000 p.e.  
Système séparatif desservant 40 
personnes travaillant dans un édifice 

Fonction   
Limitation des rejets de nutriments 
et de micro-organismes  

Collecte des eaux usées et réduction 
des émissions, recouvrement des 
nutriments  

Traitement des eaux usées, 
recouvrement des nutriments pour 
l'agriculture 

Unité 
fonctionnelle 

Traitement des eaux usées d'une p.e. durant une année 
Traitement des eaux usées de 40 
personnes sur 220 jours/an  

Étapes du cycle 
de vie 

considérées 
Construction, opération, fin de vie 

Opération, (construction, opération 
pour système de 200 p.e.) 

Opération 

Durée de vie du 
système 

Quelques décennies 
15 ans : équipements mécaniques, 30 
ans : bâtiment et tuyaux 

Non indiquée 

Traitement des 
boues 

Séparatif : digestion ou séchage de 
la fraction solide 

Considéré, mais non décrit Digestion anaérobie 

Disposition des 
boues traitées 

Enfouissement, production de 
biogaz, épandage agricole 

Épandage agricole 
Épandage agricole, compostage, 
incinération des boues primaires 

Méthode 
d'impact 

Aucune, interprétation de l'inventaire  
Impact 2002+, EcoIndicator99, 
Demande cumulative en exergie 



23 
 

Tableau 5. ACVs comparatives des impacts environnementaux de STEPs de petite taille 

Article (Dixon et coll., 2003) (Gaterell et coll., 2005) (Machado et coll., 2007) 

Objectif de l'étude 
Comparer l'impact 
environnemental de deux 
technologies d'épuration 

Comparer l'impact environnemental 
de différents procédés d'épuration 

Comparer l'impact environnemental 
de STEPs décentralisées pour de 
petites communautés rurales 

Localisation  Royaume-Uni Royaume-Uni Portugal 

Procédés 
d'épuration des 

eaux  

Roselière combinée à une fosse 
septique, Système de filtration 
biologique 

Fosses septiques, roselières, biofiltre, 
fossés d'oxydation, filtre biologique 
rotatif, filtre biologique submergé, 
boues activées 

Marais épurateur, système à 
infiltration lente, boues activées 

Taille des 
systèmes étudiés 

Différentes échelles : 12, 60, 200 
p.e. (200 l/d/p.e.) 

Différentes échelles de 50 à 50 000 
p.e. (150 l/d/p.e.) 

40 à 500 p.e. selon le type de 
système considéré 

Fonction   
Traitement de l'effluent à un 
niveau acceptable (i.e. : 10 mg/l 
DBO, 25 mg/l SS, 5mg/l NH4) 

Réduction des charges polluantes 
rejetées (DBO, SS, ammoniaque) 

Traitement de l'effluent selon les 
normes. (i.e. : 40 mg/L BOD, 150 
mg/L COD, 15 mg/L NH4, 10 mg/L 
Ptot) 

Unité 
fonctionnelle 

Personnes équivalentes (p.e.) 
desservies 

100,000 kg de DBO enlevée 
Traitement des eaux usées d'une p.e. 
pendant 10 ans 

Étapes du cycle de 
vie considérées 

Construction, opération Construction, opération, fin de vie 

Durée de vie du 
système  

10 ans 20 ans 10 ans 

Traitement des 
boues 

Non considéré Épaississement des boues Considéré, mais non décrit 

Disposition des 
boues traitées 

Hors des frontières de l'étude Hors des frontières de l'étude Épandage agricole 

Méthode d'impact 
Aucune; interprétation directe de 
l'inventaire  

Non mentionnée CML 2 Baseline 2000 

       



24 
 

Tableau 6. ACVs portant uniquement sur phase d’opération des STEPs  
Article (Gallego et coll., 2008) (Hospido et coll., 2008) (Rodriguez-Garcia et coll., 2011) 

Objectif de l'étude 
Comparer l'impact 
environnemental de 13 
STEPs de petite taille 

Évaluer les performances 
environnementales de STEPs en 
condition normale d'opération 

Évaluer les performances environnementales 
de 24 STEPs classifiées en 6 typologies en 
utilisant une ACV simplifiée 

Localisation  Espagne Espagne Espagne 

Procédé d'épuration 
des eaux  

Boues activées présentant 
différents types de 
traitement biologique 

3 stations à boues activées, 1 
station avec traitement primaire 
uniquement 

Différents types de systèmes à boues activées 
avec et sans enlèvement de nutriments (N, P) 
et traitement tertiaire, fossé d'oxydation, 
système à aération prolongée 

Taille des systèmes 
étudiés 

13 STEPs desservant de 
3170 à 17 069 p.e. 

4 STEPs desservant de 75 000 à 
125 000 p.e. 

24 STEPs desservant de 40 770 à 213 676 p.e. 

Fonction   
Enlèvement des polluants présents dans l’eau avant leur rejet 
au milieu récepteur 

Prévention de la pollution 

Unité fonctionnelle  p.e./ année 
2 UFs utilisées : 1 m3 d'eau usée épurée et 1 
kg PO4

3- enlevé 
Étapes du cycle de 

vie considérées 
Opération 

Durée de vie du 
système 

Non indiquée 

Traitement des 
boues 

Déshydratation 
mécanique : centrifugation 
ou filtration 

Déshydratation mécanique, 
digestion anaérobie 

Variable : déshydratation mécanique ou 
chimique, digestion anaérobie 

Disposition des 
boues traitées 

Épandage agricole Épandage agricole ou enfouissement 

Méthode d'impact CML 2 Baseline 2000 CML 2 Baseline 2000 

Non mentionnée; catégories utilisées : 
potentiel d'eutrophisation (CML), potentiel de 
changements climatiques (IPCC), coûts 
économiques d'opération 



25 
 

Tableau 7. ACVs portant sur le développement d’inventaires du cycle de vie de STEPs 
Article (Hospido et coll., 2004) (Doka, 2009) (Foley et coll., 2010) 

Objectif de l'étude 

Développer des inventaires 
fiables pour évaluer les 
performances 
environnementales de STEPs 
de configuration typique 

Développer des inventaires de disposition 
des eaux usées dans des STEPs en 
considérant des technologies d'épuration 
représentatives de la Suisse pour intégration 
dans la base de données Ecoinvent 

Modéliser et évaluer l'inventaire du cycle 
de vie d'une large gamme de scénarios de 
traitement des eaux usées. 

Localisation  Espagne Suisse Australie 

Procédés d'épuration 
des eaux  

Boues activées 
Boues activées avec précipitation chimique 
du phosphore 

10 scénarios de traitement couvrant : 6 
configurations de STEPs, une large 
gamme de qualités d'effluents et un 
scénario sans traitement  

Taille des systèmes 
étudiés 

90 000 p.e. 
5 classes de systèmes desservant de 800 à 
233 000 p.e. (60 g DBO/p.e.) 

Débit temps sec de 10 000 m3/d, débit de 
pointe de 30 000 m3/d 

Fonction   
Enlever les polluants des 
eaux usées avant leur rejet 

Non discutée Décrite par l'unité fonctionnelle 

Unité fonctionnelle 
2 unités fonctionnelles : 
volume journalier temps sec 
et temps humide 

1m3 d'eaux usées 
Traitement de 10 000 m3/d d'eaux usées 
(5000 kg COD/d, 500 kg N/d, 120 kg P/ 
d) pendant 20 ans 

Étapes du cycle de 
vie considérées 

Opération Construction, opération, fin de vie Construction, opération 

Durée de vie du 
système 

Non indiquée 30 ans 20 ans 

Traitement des 
boues 

Déshydratation chimique et 
mécanique, digestion 
anaérobie 

Digestion anaérobie avec production et 
valorisation de biogaz 

Digestion anaérobie ou déshydratation 
mécanique et stabilisation à l'intérieur 
d'étangs 

Disposition des 
boues traitées 

Épandage agricole 
Enfouissement, incinération et enfouissement 
ou épandage agricole 

Épandage agricole 

Méthode d'impact  CML 
Aucune : présentation de l'inventaire 
uniquement 

Aucune : analyse directe de l'inventaire 



26 
 

Tableau 8. Description du champ de l’étude de la thèse de Gagnon (2012) 
Thèse (Gagnon, 2012) 

Objectif de l'étude Évaluation de la performance environnementale du système 

Localisation  Province de Québec, Deauville 

Procédés d'épuration 
des eaux  

Étangs aérés facultatifs 

Taille des systèmes 
étudiés 

4726 p.e.  

Fonction 

Empêcher l’exposition des citoyens aux eaux usées (protection de 
la santé humaine) et de préserver les usages qui sont faits des 
plans d’eau (préservation des écosystèmes) par le respect des 
exigences environnementales de rejet 

Unité fonctionnelle 
Protéger la santé humaine et de préserver les écosystèmes par la 
collecte et le traitement des eaux usées de 4726 personnes 
équivalentes sur une période de 75 ans 

Étapes du cycle de 
vie considérées 

Conception, production des matériaux, construction, opération, 
démantèlement, disposition des déchets d'infrastructure 

Durée de vie  
20 ans pour les équipements mécaniques; 75 ans pour les 
infrastructures 

Traitement des boues 
Déshydratation mécanique, épaississement par ajout d'un 
polymère 

Disposition des boues Enfouissement et épandage sylvicole 

Méthode d'impact ReCiPe et TRACI 2 
 

Les points de comparaison relatifs au champ des études analysées en détail sont abordés à 

l’intérieur des sous-sections suivantes selon le même ordre que le contenu des Tableaux 3 à 8. 

2.4.2.1 Objectifs des études 

La plupart des articles présentés aux Tableaux 3 à 8 ont pour objectif général l’évaluation et/ou la 

comparaison des impacts environnementaux ou des performances environnementales de 

différents systèmes ou types de procédés d’épuration. En dépit de cet objectif commun, les études 